
Regione Lazio
DIREZIONE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA'

PRODUTTIVE E LA RICERCA
Atti Dirigenziali di Gestione

Decreto dirigenziale 20 gennaio 2022, n. G00460

Sostituzione di un componente del Nucleo di valutazione per i progetti presentati nell'ambito del Protocollo di
Intesa fra la Regione Lazio e l'Università degli Studi Tor Vergata per l'individuazione di progetti ed iniziative
congiunte finalizzate a validare e qualificare i prodotti LEAD farmaceutici di cui alla deliberazione della
Giunta Regionale n. 653 del 29 settembre 2020.

01/02/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 11



Oggetto: Sostituzione di un componente del Nucleo di valutazione per i progetti presentati nell’ambito 
del Protocollo di Intesa fra la Regione Lazio e l’Università degli Studi Tor Vergata per l’individuazione 
di progetti ed iniziative congiunte finalizzate a validare e qualificare i prodotti LEAD farmaceutici di cui 
alla deliberazione della Giunta Regionale n. 653 del 29 settembre 2020. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LE ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE E LA RICERCA 

 
Su proposta della Dirigente dell’Area Ricerca e Innovazione 

 
VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n.3; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e ss.mm.ii. concernente “Disciplina del Sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale del 4 agosto 2008, n. 13 – legge sulla “Promozione della ricerca e sviluppo 
dell’innovazione e del trasferimento tecnologico nella regione Lazio” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 
13 che disciplina l’attività di valutazione in subiecta materia; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 6 marzo 2009, n. 125, che istituisce altresì il “Nucleo 
di valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico” (di seguito 
denominato Nucleo di valutazione); 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 17 giugno 2011, n. 297 che modifica e integra la 
deliberazione di Giunta Regionale del 6 marzo 2009, n. 125; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 13 maggio 2014, n. 249 che modifica ed integra la 
deliberazione di Giunta Regionale del 17 giugno 2011, n. 297 ed in particolare riapprova gli Allegati 1 e 2 
concernenti rispettivamente le “Linee guida del Nucleo di valutazione – L.R. 4 agosto 2008 n. 13. Criteri 
operativi per la valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico” 
e “Albo dei revisori – L.R. 4 agosto 2008 n.13. Criteri di individuazione dei revisori – Costituzione 
dell’Albo dei revisori ex art. 13 Legge Regionale 4 agosto 2008 n. 13 e suo funzionamento”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 25 ottobre 2016, n. 624 recante: “L.R. 4 agosto 2008 
n. 13 - Modifica alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 249 del 13 maggio 2014. Linee guida e criteri 
operativi per la valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico 
– Funzionamento del Nucleo di valutazione – Criteri per l’individuazione dei revisori”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 28 novembre 2017, n. 756 recante: “L.R: 4 agosto 
2008 n. 13 – Modifica alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 624 del 25 ottobre 2016. Linee guida e 
criteri operativi per la valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento 
tecnologico – Funzionamento del Nucleo di valutazione – Criteri per l’individuazione dei revisori”; 
 

01/02/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 11



VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 16 aprile 2020, n. 187 “L.R. 4 agosto 2008 n.13 - 
Modifica alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 125 del 6 marzo 2009 e ss.mm.ii. Linee guida e criteri 
operativi per la valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico. 
Funzionamento del Nucleo di valutazione - Criteri per l'individuazione dei revisori; 
 
CONSIDERATO che la suddetta deliberazione della Giunta Regionale del 16 aprile 2020, n. 187 prevede 
che il Nucleo di valutazione sia nominato per ogni singola procedura di valutazione dei progetti di 
ricerca e la tenuta di un elenco dal quale estrarre i nominativi di soggetti, selezionati attraverso 
procedura pubblica, così composto: 
- Direttore della Direzione Regionale competente per la procedura, o suo delegato; 
- Due esperti multidisciplinari in sistemi di valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo e innovazione 
e trasferimento tecnologico, di cui uno in ambito tecnico/scientifico e uno in ambito 
economico/finanziario;  
 
VISTA la determinazione dirigenziale del 06 luglio 2020, n. G07938: “L.R. 13/2008, art. 13. Modifica alla 
determinazione n. G05480 del 27 aprile 2017. Approvazione delle modalità di costituzione e di tenuta 
dell'elenco degli esperti per il Nucleo di Valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e 
trasferimento tecnologico previsto dall'art.13 - Deliberazione di Giunta Regionale n. 187 del 16 aprile 
2020.”;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 29 settembre 2020, n. 653: “Approvazione Schema 
di Protocollo di Intesa fra la Regione Lazio e l’Università degli Studi “Tor Vergata” per l’individuazione 
di progetti ed iniziative congiunte finalizzate a validare e qualificare i prodotti LEAD farmaceutici.”;   
 
CONSIDERATO che il Protocollo di Intesa fra la Regione Lazio e l’Università degli Studi “Tor Vergata” 
per l’individuazione di progetti ed iniziative congiunte finalizzate a validare e qualificare i prodotti 
LEAD farmaceutici, sottoscritto in data 15 ottobre 2020, prevede che l’attività di valutazione per i 
progetti presentati dall’Università sia svolta dal Nucleo di valutazione di progetti di ricerca, sviluppo, 
innovazione e trasferimento tecnologico di cui all’art.13 della legge regionale 4 agosto 2008, n.13 e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTO il decreto dirigenziale del 09 novembre 2020, n. G13142 con il quale sono stati nominati il dott. 
Carlo Martina e la dott.ssa Nicoletta Del Bufalo come componenti del nucleo di valutazione per i 
progetti presentati nell'ambito del Protocollo di Intesa fra la Regione Lazio e l'Università degli Studi 
"Tor Vergata" per l'individuazione di progetti ed iniziative congiunte finalizzate a validare e qualificare 
i prodotti LEAD farmaceutici di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 653 del 29 settembre 
2020; 
 
VISTO il decreto dirigenziale del 03 giugno 2021, n. G06642 con il quale è stato sostituito il presidente 
del Nucleo di valutazione dell’Avviso Pubblico per i progetti presentati nell'ambito del Protocollo di 
Intesa fra la Regione Lazio e l'Università degli Studi "Tor Vergata" per l'individuazione di progetti ed 
iniziative congiunte finalizzate a validare e qualificare i prodotti LEAD farmaceutici di cui alla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 653 del 29 settembre 2020; 
 
VISTA la nota acquisita al protocollo della Regione Lazio n. 25790 del 12 gennaio 2022, con la quale il 
dott. Carlo Martina comunica la rinuncia all’incarico di componente per la sezione 
economico/finanziaria del Nucleo di Valutazione per i progetti presentati nell'ambito del Protocollo di 
Intesa fra la Regione Lazio e l'Università degli Studi "Tor Vergata" per l'individuazione di progetti ed 
iniziative congiunte finalizzate a validare e qualificare i prodotti LEAD farmaceutici di cui alla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 653 del 29 settembre 2020; 

01/02/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 11



 
CONSIDERATO l’avvenuto sorteggio dell’esperto per la sezione economico/finanziaria in 
sostituzione, dott. Davide D’Arcangelo, come da verbale rep. n. 7339 del 29 ottobre 2020 “Verbale di 
sorteggio da elenco esperti per il Nucleo di Valutazione progetti di ricerca, sviluppo, innovazione 
trasferimento tecnologico. Sorteggio n. 17.”, tenuto presso l’Ufficiale Rogante della Regione Lazio;  
 
 
ACQUISITA, altresì, al protocollo regionale n. 54295 del 20 gennaio 2022 la dichiarazione, resa dal 
soggetto individuato per il citato incarico, di assenza di conflitto di interesse ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 53 del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., di astensione nel caso si 
ravvisino le condizioni di cui all’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica del 16 aprile 2013, n. 
62, di assenza di cause ostative e d’incompatibilità ai sensi del decreto legislativo del 30 marzo 2001, 
n. 165 e ss.mm.ii. e del regolamento regionale del 06 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii. e le autorizzazioni 
rilasciate dagli Enti di provenienza, ove necessarie; 
 

DECRETA 
 
in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
di modificare la composizione del Nucleo di Valutazione costituito con decreto n. G13142 del 09 
novembre 2020, sostituendo il dott. Carlo Martina con il dott. Davide D’Arcangelo. 
 
La composizione del Nucleo di Valutazione risulta pertanto la seguente: 

 dott.ssa Tiziana Petucci, Direttrice della Direzione per lo Sviluppo Economico, le attività 
produttive e la Ricerca, o suo delegato; 

 dott. Davide D’Arcangelo per la sezione economico/finanziaria; 
 dott.ssa Nicoletta Del Bufalo per la sezione tecnico/scientifica. 

 
Il Nucleo di valutazione svolge i compiti previsti dalla deliberazione di Giunta regionale del 16 aprile 
2020, n. 187. 
 
Lo svolgimento delle funzioni di cui al punto che precede non comporta oneri aggiuntivi a carico 
dell’Amministrazione regionale. 
 
La contrattualizzazione, il compenso previsto all’art. 5 dell’allegato 1 della determinazione 
dirigenziale del 06 luglio 2020, n. G07938 e gli adempimenti connessi al decreto legislativo del 14 
marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. sono a carico di Lazio Innova. 
 
Il presente decreto sarà notificato agli interessati da parte della Regione Lazio. 
 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 
 
Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

   
 
 
              Il Direttore 
           Tiziana Petucci 

01/02/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 11


